
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  Determinazione n.  164/2023 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI N. 10 ALLOGGI, 

UBICATI NEL FABBRICATO DI PROPRIETA’ DELL’ATER, SITO IN POTENZA 

ALLA PIAZZA BONAVENTURA N. 20.   

SERVIZIO DI COMPOSIZIONE GRAFICA E STAMPA BANDO E MODULISTICA. 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA “IL SEGNO-ARTI 

GRAFICHE” – SOC.COOP”. CON SEDE IN POTENZA. 

CIG: Z443CFEED3. 

 

 

 

 
  
 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno 25 del mese di Ottobre, nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

          IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

http://www.aterpotenza.it/


 

 - 2 - 

VISTA  la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 56 del 10.10.2023 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dello schema di “AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE, A CANONE AGE-

VOLATO/CONCORDATO, DI 10 ALLOGGI DISPONIBILI NELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ A.T.E.R., SI-

TO IN POTENZA ALLA PIAZZA BONAVENTURA N. 20”; 

RITENUTO necessario, al fine di consentire la massima diffusione dell’avviso e, conseguentemente, favorire la 

più ampia partecipazione dei cittadini interessati, procedere non solo alla pubblicazione del medesimo sul sito 

istituzionale dell’Ente, ma ricorrere all’affissione di manifesti nella città capoluogo ed all’albo pretorio dei comu-

ni della Regione Basilicata; 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del D. Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operato-

re economico “Il Segno-Arti Grafiche” – Società Cooperativa Sociale.” - C.F. e P.IVA 01699920763 - con sede in 

Potenza alla via R. Danzi n.10, il quale, interpellato per le vie brevi, si è dichiarato disponibile ad eseguire il ser-

vizio;  

ATTESO 

- che la società risulta regolarmente inscritta negli elenchi degli operatori economici dell’Azienda e possiede le 

adeguate caratteristiche tecnico professionali per l’espletamento delle attività innanzi menzionate; 

- che la precitata società, ha presentato apposito preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale dell’Ente 

n. 0010511/2023 del 19/10/2023   per l’esecuzione delle seguenti prestazioni di composizione grafica e la 

stampa di : 

➢ manifesti “Avviso” f.to 70x100 - stampa in quadricromia - n. 190 pezzi (€ 4,40 cadauno) = € 836,00; 

➢ modulo domanda, f.to 44x32 - - stampa un colore f/r - n. 200 pezzi (€ 1,30 cadauno) = € 320,00; 

➢ spedizione manifesto comuni della Regione Basilicata – n. 129 (€ 9,00 cadauno) = € 1.16.1,00; 

- che l’importo complessivo preventivato è pari ad € 2.317,00, oltre IVA al 22%; 

- che l’operatore economico si è impegnato a curare anche gli adempimenti connessi all’affissione dei manifesti 

nel comune capoluogo; 

- che i diritti di affissione ammontano ad € 80,00; 

RITENUTO il suddetto importo congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

di mercato;  

DATO ATTO che, trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e au-

tonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023il quale  stabilisce che, per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 

140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

ATTESO che, in relazione all’importo, è possibile derogare all’utilizzo della piattaforma del Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, comma 450,  della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019);  

VISTO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richie-

sti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con mo-

dalità predeterminate ogni anno”;  

DATO ATTO 

- che la verifica sull’affidatario individuato si è limitata alle risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni 

sul casellario ANAC;  

- che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 

carattere generale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023; 

- che sono agli atti d'ufficio le certificazioni ai fini del DURC INAIL n. 40902923-  Data richiesta 24/10/2023 - 

Scadenza validità 21/02/2024; 



 

 - 3 - 

- che, in ogni caso, il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze ana-

loghe a quelle oggetto di affidamento;  

DATO ATTO  

- che, ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 

5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione;  

- che è stato acquisito lo SMART CIG (Z443CFEED3) tramite il sistema SMART CIG presso l’Autorità Na-

zionale Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;  

- che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui 

all’art.117 del D.Lgs. 36/2023;  

- che la stipulazione del contratto avverrà tramite emissione di buono d’ordine extra Mepa, ovvero tramite affi-

damento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e successive modifiche di cui all’art. 

51 del D.L. 77/2021;  

- che, per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto decreto;  

VISTA la delibera dell’A.U. n. 8 del 13.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 e 

Pluriennale 2023-2025;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 21.03.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 18, comma 

9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di merito sul Bi-

lancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto Diri-

gente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. n.  36/2023, in materia di “Amministrazione trasparen-

te”;  

VISTA 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo 

assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 

degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta  “Il Segno- Arti Grafiche -

Società Cooperativa Sociale”,  con sede in Potenza via R. Danzi, n.10, - C.F. e P.IVA 01699920763 -il servi-

zio di “Composizione grafica e stampa bando e modulistica”, relativo all’avviso pubblico  per l’assegnazione 

in locazione di n. 10 alloggi di proprieta’ dell’ATER di Potenza alla Piazza Bonaventura n. 20; 

2. di  approvare la spesa complessiva di € 2.397,00, in essa compresi € 80,00 da corrispondere al Comune di Po-

tenza a titolo di diritti per l’affissione dei  manifesti, oltre IVA negli importi di legge; 

3. di procedere al pagamento alla ditta incaricata dell’importo di e 2.317,00 successivamente alla prestazione 

delle attività ed alla presentazione della fattura.  



 

 - 4 - 

La presente determinazione, costituita da n. 5 facciate diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si 

provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 5 - 

 

DETERMINAZIONE  n. 164/2023 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI N. 10 ALLOGGI, 

UBICATI NEL FABBRICATO DI PROPRIETA’ DELL’ATER, SITO IN POTENZA ALLA 

PIAZZA BONAVENTURA N. 20.   

SERVIZIO DI COMPOSIZIONE GRAFICA E STAMPA BANDO E MODULISTICA. DE-

CISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA “IL SEGNO-ARTI GRA-

FICHE” – SOC.COOP”. CON SEDE IN POTENZA. 

CIG: ______________ 

 

 

L’ESTENSORE  DELL’ATTO  (avv. Vincenzo Pignatelli  F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dal-

la legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostan ze per 

conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILI-

TA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

_______________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                                     F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA  

 

IL DIRETTORE 

ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 Data                                                              F.to: Pierluigi Arcieri 


